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Abstrakt

Nádorová onemocnění plic patří mezi nejfrekventovanější příčiny hospitalizace a nutné

operativní intervence v oblasti hrudníku. Nejčastěji se jedná o bronchogenní karcinom,

který je uveden jako první nejčetnější malignita u mužů v incidenci i mortalitě, u žen

pak zaujímá třetí místo. Celosvětově má za následek 20% veškerých úmrtí

z onkologických příčin. Hlavní teoretická část bakalářské práce je zaměřená na

možnosti fyzioterapie u pacientů po operacích hrudníku s důrazem na respirační

fyzioterapii. Součástí praktické části bakalářské práce jsou dotazníky rozdané

pacientům, jejichž cílem je analyzovat absolvování, charakter a spokojenost

s předoperační a časnou pooperační rehabilitací a zájem o ambulantní rehabilitaci

u těchto pacientů. Doplněna je kazuistika pacienta po operaci hrudníku v důsledku

nádorového onemocnění plic.
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Abstract

Tumoral diseases of the lungs are one of the most frequent causes of hospitalization and

necessary surgical interventions in the chest area. The most common is bronchogenic

carcinoma, which is mentioned as the most common malignancy among men in

incidence and mortality. In women it occupies the third place. Worldwide, it results in

20% of all deaths from oncological causes. The main theoretical part of this bachelor's

thesis is focused on the possibilities of physiotherapy with patients after chest surgery

emphasizing respiratory physiotherapy. Part of the practical section of this bachelor's

thesis reviews questionnaires distributed to the patients with the aim of analyzing

patient participation, the quality of and satisfaction with their preoperative and early

postoperative rehabilitation and interest in outpatient rehabilitation. A case report of

a patient who underwent chest surgery due to a lung cancer is added.
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SEZNAM ZKRATEK

6MWT six minute walk test, šestiminutový test chůze

AA alergologická anamnéza

ACBT active cycle of breathing techniques, aktivní cyklus dechových technik

ACT airway clearance techniques, techniky hygieny dýchacích cest

AD autogenic drainage, autogenní drenáž

AEK agisticko-excentrická kontrakce

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

art. articulatio

artt. articulationes

BC breathing control, kontrolované dýchání

BCA bronchogenní karcinom

bilat. bilaterálně; oboustranně

Ca cancer, nádor

CB contact breathing, kontaktní dýchání

CNS centrální nervová soustava

COPD chronic obstruction pulmonary disease, chronická obstrukční plicní

nemoc

Cp krční páteř

CT computered tomography, počítačová tomografie

ČR Česká republika

DC dýchací cesty

DDC dolní dýchací cesty

DKK dolní končetiny

DM2 diabetes mellitus 2. typu

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

ERV expiratory reserve volume, expirační rezervní objem

ERV expiratory reserve volume, expirační rezervní objem

FA farmakologická anamnéza

FET forced expiratory techniques, techniky usilovného výdechu

FEV1 forced expiratory volume in 1s, usilovně vydechnutý objem za 1s

FN fakultní nemocnice

FVC forced vital capacity, usilovná vitální kapacita

Bakalářská práce Význam fyzioterapie po operacích nádorových procesů hrudní cestou

8

HDC horní dýchací cesty

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém

HT hypertenze

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IC inspirátory capacity, inspirační kapacita

IRV inspiratory reserve volume, inspirační rezervní objem

IRV inspirátory reserve volume, inspirační rezervní objem

JIP jednotka intenzivní péče

kap. kapitola

L bederní obratel

LF lékařská fakulta

Lp bederní páteř

m. musculus

MAD modified autogenis drainage, modifikovaná autogenní drenáž

MEF25 maximal expiratory flow in 75% FVC, maximální výdechový průtok

při 75 % FVC

MEF50 maximal expiratory flow in 50 % FVC, maximální výdechový průtok

při 50 % FVC

MEF75 maximal expiratory flow in 25 % FVC, maximální výdechový průtok

při 25 % FVC

mm. musculi

n. nervus

NFFD neurofyziologická facilitace dýchání

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

obr. obrázek

PAD perorální antidiabetika

PEF peak expiratory flow, vrcholový výdechový průtok

PEmax maximální výdechový tlak

PEP positive expiratory pressure, pozitivní výdechový tlak

PET pozitronová emisní tomografie

PImax maximální nádechový tlak

PIR postizometrická relaxace
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pol. polovina

proc. processus

RA rodinná anamnéza

RFT respirační fyzioterapie

RTG rentgen

SPA sociálně-pracovní anamnéza

TEE thoracic expansion exercise, cvičení na zvýšení hrudní pružnosti

Th hrudní obratel

Th/L přechod hrudní a bederní páteře

TMT techniky měkkých tkání

TNM tumor, nodus, metastases; tumor, postižení lymfatických uzlin,

TV tidal volume, dechový objem

TV tidal volume, dechový objem

UK Univerzita Karlova

UPV umělá plicní ventilace

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VATS video-asistovaná torakoskopie

VC vital capacity, vitální kapacita

http://www.uzis.cz/
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ÚVOD

Nádorová onemocnění plic patří mezi jedny z nejfrekventovanějších příčin

hospitalizace a nutné operativní intervence v oblasti hrudníku na III. Chirurgické klinice

1. LF UK a FN Motol. Výskyt nádorových onemocnění plic v posledních letech

neustále stoupá. Povětšinou se jedná o bronchogenní karcinom, který je uveden jako

první nejčetnější malignita u mužů jak v incidenci, tak i v mortalitě, u žen pak zaujímá

místo třetí. Celosvětově má za následek 20 % veškerých úmrtí z onkologických příčin.

Operace plic je zásahem nejen do plicní tkáně, ale také do celého hrudníku

a jeho motoriky, kde zanechává své následky. Rehabilitace by u těchto pacientů měla

být nedílnou součástí předoperační i pooperační péče. Fyzioterapie je v tomto případě

práce s nejen s pohybovou soustavou, ale i s dýcháním. Cílem je, aby tělo bylo schopné

zastávat svou optimální posturální, respirační a pohybovou funkci.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o onkologii

a respirační fyzioterapii, tudíž volba tohoto tématu byla propojením obojího. Jelikož

incidence nádorových onemocnění plic neustále vzrůstá, myslím si, že se jedná o téma

aktuální s hlubokým smyslem práce do budoucna. Mým osobním předpokladem bylo,

že fyzioterapie není vždy součástí předoperační a ambulantní rehabilitační péče a tudíž

jsem si tuto domněnku chtěla také ověřit.

Ve své práci zmiňuji základní poznatky anatomie respiračního systému,

kineziologie dýchání a pohybového aparátu, onkologické a chirurgické problematiky.

Cílem práce je podat laické i odborné společnosti možnosti fyzioterapie u pacientů po

operacích hrudníku s důrazem na respirační fyzioterapii a jejich pozitivní účinky na

urychlení rekonvalescence a zlepšení kvality života po operaci. Součástí praktické části

bakalářské práce je zpracování dotazníků rozdaných pacientům, jejichž cílem je

analyzovat absolvování, charakter, subjektivní efekt a spokojenost s předoperační a

časnou pooperační rehabilitací a zájem o ambulantní rehabilitaci u těchto pacientů.

Poslední částí je kazuistika pacienta po onkologicko-chirurgickém zákroku

s kineziologickým rozborem a objektivním spirometrickým vyšetřením.
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1 ANATOMICKO-KINEZIOLOGICKÉ POZNATKY

1.1 ANATOMIE RESPIRAČNÍHO SYSTÉMU

Respirační systém je systém trubek (dýchacích cest), které anatomicky dělíme na

horní (HDC) a dolní dýchací cesty (DDC). Základní funkcí dýchacího systému je

výměna plynů mezi vzduchem a krví, udržování acidobazické rovnováhy, fonace

a vylučování odpadních látek (Martini, Tallitsch & Nath, 2018, s. 625).

HDC začínají nosem a nosní dutinou, mezi jejichž funkce patří: čich, zvlhčování

a oteplování vdechovaného vzduchu, mechanická bariéra proti nečistotám a pomoc při

fonaci. Do nosní dutiny ústí vývody slzného ústrojí a vedlejších nosních dutin, které

plní důležitou roli při fonaci, kdy fungují na principu rezonance, a dále odlehčují váhu

lebky pomocí pneumatizace lebečních kostí. Dále HDC pokračují hltanem, který se

uplatňuje při mluvení, dýchání, polykání (Hudák & Kachlík, 2013, s. 209; Standring,

2016, s. 556).


[…]


možnostech využití fyzioterapie u pacientů po operacích nádorových procesů hrudníku

se zaměřením na plíce. Počet pacientů s nádorovým onemocněním neustále roste a je na

nejvyšších příčkách úmrtnosti dospělé populace v důsledku nádorového onemocnění.

Cílem studie bylo analyzovat absolvování předoperační, časné pooperační

rehabilitace, zájem o ambulantní fyzioterapii, charakter, subjektivní efekt a spokojenost

s formou předoperační a pooperační rehabilitace. Námi stanovený cíl byl splněn,

přičemž jsme potvrdili alternativní hypotéza H11, nulovou hypotézu H20 a alternativní

hypotézu H31.

V rámci fyzioterapie je u těchto pacientů kladen důraz zejména na respirační

fyzioterapii, práci s posturou a kondiční cvičení s cílem zlepšit hodnoty plicních funkcí

a fyzickou kondici.

V budoucnu bude potřeba určitě dalších výzkumů, které by objasnily konkrétní

vliv předoperační i pooperační fyzioterapie na rekonvalescenci pacienta po onko-

chirurgické hrudní operaci. Důležité bude začlenit fyzioterapii více i do formy

předoperační péče.

Psaní této práce mi poskytlo možnost hlouběji prostudovat nádorová

onemocnění hrudníku, jejich chirurgickou léčbu a možné fyzioterapeutické intervence,

které dokážou těmto pacientům pomoci a zlepší kvalitu jejich života. Za osobní přínos

považuji možné spojení dvou mých zájmů - onkologie a zejména respirační

fyzioterapie.
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Příloha č. 1: Vzor dotazníku k praktické části bakalářské práce
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Děkuji za spolupráci a pomoc při vyplnění dotazníku a tvorbě bakalářské práce.

Karolína Hrbáčková (studentka 2. LF – obor fyzioterapie)

Souhlasím, že údaje a informace, které jsem poskytl/a, mohou být použity pro
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OSOBNÍ INFORMACE PACIENTA/PACIENTKY:

Rok narození:

Iniciály:

Pohlaví:

OPERACE: poznámky:

Plánovaná operace:

Datum nástupu do nemocnice:

Datum operace:

Datum odchodu z nemocnice:

Délka operačního výkonu:

Délka pobytu na jednotce JIP (popř. ARO)

po operaci:
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PŘEDOPERAČNÍ REHABILITACE:

Věděl/a jste o možnosti podstoupit předoperační rehabilitaci? Pokud ano, odkud víte o

této možnosti?

Absolvoval/a jste jakoukoli formu rehabilitační péče před operací? (zakroužkujte)

ANO x NE

Pokud ano:

Jak dlouho trvala? (počet dnů/týdnů, po které jste na rehabilitaci docházel/a)

Jak často? (kolikrát denně/týdně/měsíčně)

Jak dlouho trvala jedna lekce?

Jaká byla náplň a cíl Vaší rehabilitace? (metody, techniky, cvičení)

Jak jste se po terapii cítil/a?:

Unaven/a

Vyčerpán/a

Velmi dobře

Vždy jinak, nejvíce:

Pociťoval/a jste nějakou změnu po absolvování rehabilitace před operací?

(zlepšení/zhoršení bolesti, pohybu, dýchání atd.)
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ČASNÁ POOPERAČNÍ REHABILITACE:

Absolvoval/a jste jakoukoliv formu rehabilitační péče po operaci během Vašeho pobytu

v nemocničním zařízení? (zakroužkujte)

ANO x NE

Pokud ano:

Jak dlouho trvala? (počet dnů/týdnů, po které jste na rehabilitaci absolvoval/a)

Jak dlouho trvala jedna terapie?

Jak často? (kolikrát denně/týdně/měsíčně)

Jaká byla náplň a cíl Vaší rehabilitace? (metody, techniky, cvičení)

Jak jste se po terapii cítil/a?:

Unaven/a

Vyčerpán/a

Velmi dobře

Vždy jinak, nejvíce:

Pociťoval/a jste jakoukoliv změnu po absolvování rehabilitace po operaci?

(zlepšení/zhoršení bolesti, pohybu, dýchání atd.)
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AMBULANTNÍ POOPERAČNÍ REHABILITACE:

Doporučil Vám lékař pokračovat v rehabilitační péči? (zakroužkujte)

ANO x NE

Měl/a byste zájem o další rehabilitaci (ambulantně) po propuštění z nemocniční péče?

(zakroužkujte)

ANO x NE

Proč byste měl/a nebo zájem?

Proč byste neměl/a zájem?
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Příloha č. 2: Statické plicní objemy a kapacity (předoperační vyšetření)

Příloha č. 3: Flow-volumová křivka (předoperační vyšetření)
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Příloha č. 4: Statické plicní objemy a kapacity (2. pooperační den)

Příloha č. 5: Flow-volumová křivka (2. pooperační den)

Bakalářská práce Význam fyzioterapie po operacích nádorových procesů hrudní cestou

82

Příloha č. 6: Statické plicní objemy a kapacity (7. pooperační den)

Příloha č. 7: Flow-volumová křivka (7. pooperační den)

Bakalářská práce Význam fyzioterapie po operacích nádorových procesů hrudní cestou

83

Příloha č. 8: COPD Assesment Test (CAT)

Zdroj: http://www.catestonline.org/

http://www.catestonline.org/
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Příloha č. 9: Modified Medical Research Council Dyspnoea Scale (mMRC)

Zdroj: http://bronchiectasis.com.au/wp-content/uploads/2015/09/BW-MMRC-

Dyspnoea-Scale-doc.pdf

http://bronchiectasis.com.au/wp-content/uploads/2015/09/BW-MMRC-Dyspnoea-Scale-doc.pdf
http://bronchiectasis.com.au/wp-content/uploads/2015/09/BW-MMRC-Dyspnoea-Scale-doc.pdf
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Příloha č. 10: Spirometr ZAN 100 Handy USB