Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Karolína Hrbáčková

Název práce: Význam fyzioterapie po operacích nádorových procesů hrudní cestou

Rok obhajoby: 2018

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Gabriela Zadražilová

Oponent bakalářské práce: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, PhD.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zdali vybraní pacienti absolvovali jakoukoli formu fyzioterapie předoperační a pooperační, zdali mají zájem absolvovat následnou ambulantní fyzioterapii, posoudit jakou formou rehabilitace probíhala a jaké měli pacienti subjektivní hodnocení týkající se jakékoli formy fyzioterapie.

Bakalářská práce se skládá z 85 stran, z toho 11 stran příloh. Autorka cituje 72 literárních zdrojů, 41 českých a 31 cizojazyčných odborných knih a časopisů. Studentka splnila požadovanou strukturu. Práce je členěna do 9 hlavních kapitol. V obecné části se studentka zabývá anatomicko-kineziologickými poznatky, onkologickou tématikou v oblasti hrudníku a jejím chirurgickým řešením. Dále se zaměřuje na rehabilitační péči a fyzioterapii a to zejména fyzioterapii respirační, kde do hloubky popisuje veškeré současné techniky, dále techniky měkkých tkání a mobilizace, zdůrazňuje důležitost časně vertikalizace a mobilizace pacienta (str. 25 – 43). Praktická část je věnována dotazníkovému šetření a kasuistice pacienta. Autorka používá písemné dotazníkové šetření, které bylo určeno pro pacienty na III. Chirurgické klinice FN Motol po plánované operaci hrudníku v důsledku nádorového procesu. Předmětem bylo zjistit, zdali probíhala u daného pacienta jakákoliv forma předoperační fyzioterapie, případně informovanost o této možnosti terapie, pooperační fyzioterapie – zkoumal se obsah, délka, počet terapií a spokojenost pacienta, a zdali by měl pacient zájem či nezájem o následnou ambulantní fyzioterapii a odůvodnění odpovědí. Výzkumný soubor čítal 19 pacientů (15 mužů a 4 ženy).

V diskuzi se autorka ubírá směrem vyhodnocení dotazníků. Zajímavým zjištěním bylo, že pouze 1 pacient se účastnil předoperační rehabilitační přípravy. Dále z šetření vyplývá, že dva respondenti věděli o možnosti předoperační přípravy. 94 % pacientů absolvovalo časnou pooperační rehabilitační péči. Jako překvapující udává autorka, že pouze 5 pacientů uvedlo jako součást terapie kondiční cvičení a pouze jeden pacient udává měkké techniky jako část

terapie. Jako další zjištění udává, že $\frac{1}{4}$ pacientů nebyla doporučena ambulantní fyzioterapie a 58 % by nemělo zájem o další ambulantní terapii, autorka to vysvětluje tím, že pacienti považují fyzioterapii jako možnost léčebného procesu pouze v akutní fázi. Autorka uvádí několik zahraničních studií, které jasně udávají, že předoperační i pooperační fyzioterapie má vliv na rychlejší rekonvalescenci pacienta.

Studentka prokázala samostatnost a aktivitu při sbírání dat, dále správně pracovala při spirometrickém měření v rámci kasuistiky pacienta.

Bakalářská práce může být inspirací pro další výzkum, například porovnávat vzorek pacientů, kteří absolvovali předoperační terapii s pacienty, kteří přípravu neabsolvovali v souvislosti na rychlost pooperační rekonvalescence.

Závěr: bakalářská práce má jistě aktuální tematiku, splňuje kladené požadavky, tudíž práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 9.5.18

Mgr. Gabriela Zadražilová